
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  122 / 18090 - 237   
 
OGGETTO: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 - 1° Variazione 
 
Il giorno sei del mese di giugno dell’anno duemiladiciannove alle ore 15:30 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 06 GIUGNO 2019. 
Presiede l’adunanza    Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 
 

     1.       CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       BUZZI LANGHI Davide Mario Vice Sindaco  X 
 
     3.       BAROSINI Giovanni Assessore  X 
 
     4.       BORASIO Paolo Assessore  X 
 
     5.       CICCAGLIONI PierVittorio Assessore  X 
 
     6.       FORMAIANO Monica Assessore  X 
 
     7.       FTEITA FIRIAL Cherima Assessore  X 
 
     8.       LUMIERA Cinzia Assessore  X 
 
     9.       ROGGERO Mattia Assessore  X 
 
   10.       STRANEO Silvia Assessore  X 
 
  

Partecipa il Segretario Generale : Dott.ssa Ganci Francesca. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
IL DIRETTORE DEL SETTORE LL.PP., INFRASTRUTTURE,  

MANUTENZIONI E VERDE PUBBLICO 

Sentito l’Assessore competente ai Lavori e Opere Pubbliche,                                         Pubblica 
Illuminazione, Cimiteri, verde Pubblico, Valorizzazione, Gestione e alienazione del patrimonio 

comunale, Welfare Animale 

Dr. Giovanni Barosini 
 

 
PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 30.07.2018 è stato adottato, il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche  2019-2021 ed il relativo elenco annuale 2019, 
approvato unitamente al DUP 2019-2021 di cui ne costituisce parte integrante,  presentato poi al 
Consiglio Comunale che lo ha approvato con deliberazione n. 114 del 05.11.2018 ed è stato 
pubblicato nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento; 

 
PRESO ATTO che  con deliberazione Giunta Comunale n. 358 del 17.12.2018 è stato approvato 
dalla Giunta Comunale, l’Aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche  2019-
2021 ed il relativo elenco annuale 2019,  unitamente alla Nota di Aggiornamento DUP 2019-2021 
di cui ne costituisce parte integrante; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale proposta n. 72 del 16/05/2019, ad oggetto " Art. 
151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 e relativi allegati " è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 e 
che, pertanto, la gestione finanziaria 2019 è a regime, senza l'attivazione dell'esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che successivamente sono sopraggiunte modifiche ad alcuni  interventi presenti 
nel programma di cui sopra, ed in particolare: 
- Accertamento di contributi assegnati al Comune per la realizzazione di alcune opere già 

stralciate dal programma approvato e che quindi occorre reinserire e di opere non ancora 
incluse in tale elenco 

- Avvio procedure di richieste contributo mediante adesione ad apposito bando regionale in 
materia di bonifica amianto, per le quali occorre inserire l’opera prevista nell’ambito del 
programma 

- Rettifica e rimodulazione degli interventi previsti di riqualificazione energetica nell’ambito del 
cosiddetto “Fondo Kyoto” per i 4 complessi scolastici oggetto di intervento 

 
PRESO ATTO che le modifiche agli interventi da realizzare per il triennio 2019 -2021 sono state 
pertanto apportate nel programma triennale già approvato; 

 
RITENUTO pertanto necessario  procedere con la prima variazione del Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2019 - 2021, composto dalle seguenti  schede: 
 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
 Scheda B – elenco delle opere incompiute 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente  
 

VISTI: 
- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di 

adozione del Programma delle Opere Pubbliche “ 
- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “ Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti” 
- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13; 
- l’art.  41 dello Statuto 



- il Decreto Sindacale n.12 del 2/05/2019, con il quale, dal 01 maggio 2019  è stato conferito 
all’arch. Fabrizio Furia l’incarico di Direttore del Settore LL.PP., Infrastrutture, Manutenzioni 
e Verde Pubblico; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
di AGGIORNARE, per le motivazioni in premessa esposte, il Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2019 - 2021, composto dalle seguenti  schede: 
 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
 Scheda B – elenco delle opere incompiute 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.: 
 
 Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

 Il Direttore del Settore LL.PP.,  Infrastrutture, Manutenzioni e Verde Pubblico 
          Arch. Fabrizio Furia 
 
 Parere di regolarità contabile: favorevole 

          Il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi 
          Dott. Antonello Paolo Zaccone 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, resa in forma palese : 

 
D E L I B E R A 

 
1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2019 – 2021 – 1° variazione -, 

composto dalle seguenti  schede: 
 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
 Scheda B – elenco delle opere incompiute 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente  

 

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2019-2021 e l’Elenco annuale 2019 come aggiornato al precedente punto nelle 
forme di rito previste dalla  normativa di riferimento; 

3. Di INCARICARE  il competente Settore LL.PP, Infrastrutture, Manutenzioni e Verde 
Pubblico di trasmettere il presente Aggiornamento del Piano Triennale 2019-2021 e 
l’Elenco annuale 2019,  con le relative schede, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i 
necessari conseguenti  adeguamenti contabili. 

   
 

e con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, 



D I C H I A R A 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 
07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 190206000000 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, 
MANUTENZIONI E VERDE PUBBLICO, Arch. Furia Fabrizio, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 28 maggio 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 28 maggio 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 1800020600 - ASSESSORATO BAROSINI, Dr. Barosini Giovanni, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 28 maggio 2019 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO 

Gianfranco 
 
 
 

                
 

IL Segretario Generale 
Dott.ssa Ganci Francesca 

 
 
 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  11 giugno 2019 con pubblicazione numero 2064 e per giorni 
15 

 

  

 IL DIRETTORE 
Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 
 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


